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Neni 1
Qéllimi

Qéllimi i késaj rregulloreje &shté qé t& béhet pércaktimi i modaliteteve pér llogaritjen e
kostos direkte q& &shté& shkaktuar drejtpérdrejt si rezultat i operimit t& shérbimit me trena.

Neni 2
Fushéveprimi

Dispozitat e késaj Rregulloreje zbatohen pér t& gjitha llojet e kostos direkte t& shkaktuara si
rezultat i operimit t& trenave brenda territorit t& Republikés s& Kosovés.

Neni 3
Definicionet

"Kostoja direkte" nénkupton koston e cila &shté shkaktuar drejtpérdrejt si rezultat i operimit
t€ shérbimit me trena;

"Kostoja direkte njési" nénkupton koston direkte pér tren kilometér, kilometrat e mjetit
lévizés, bruto ton kilometrat e njé treni ose njé kombinim té tyre;

"Qendra e kostos" nénkupton njé njési afariste brenda sistemit t& kontabilitetit t&
menaxherit t€ infrastrukturés, né t& cilén jané té alokuara kostot pér hir t& shpérndarjes sé&
kétyre kostove direkte ose indirekte né njé shérbim té tregtueshém.

Neni 4
Kostot direkte né nivel té gjithé rrjetit

4.1 Kostot direkte né nivel t& gjithé rrjetit do t& llogariten si diferencé né mes té kostove t&
ofrimit t& shérbimeve t& pakos minimale t& qasjes dhe gasjes né& infrastrukturén e cila i lidhé&
objektet (pajisjet) shérbyese, né njérén ané, si dhe kostot e papranueshme té pérmendura né
nenin 5 t& ké&saj Rregulloreje, né anén tjetér.

4.2 Menaxheri i infrastrukturés mund té vendosé qé t’i aplikoj shpenzimet e ofrimit t&
shérbimeve efikase pér qéllime té& llogaritjes sé kostove direkte pér t& gjithé rrjetin t& referuar
né paragrafin 1.

4.3 Vlerat e aseteve t& pérdorura pér qéllim t& llogaritjes sé kostove direkte né nivel t& gjithé
rrjetit duhet t& bazohen né vlerat historike, ose aty ku kéto vlera nuk jané t& disponueshme,
apo ku vlerat aktuale jan&€ mé t& uléta sesa vlerat e zakonshme. Vlerat historike t& aseteve
duhet t& bazohen n& shumat e paguara dhe t& dokumentuara nga menaxheri i infrastrukturés
n€ kohén e blerjes s& kétyre aseteve. N& rastin e shlyerjes sé borxhit, ku i gjithé borxhi apo
njé pjesé e borxheve t& menaxherit t& infrastrukturés merret nga njé entitet tjetér, menaxheri i
infrastrukturés duhet t& béné zvogélimin e vlerave t& aseteve dhe kostot pérkatése direkte né
nivel t& gjith& rrjetit pér aq sa &shté vlera e borxhit té shlyer. Duke iu shmangur fjalisé s&
paré&, menaxheri i infrastrukturés mund t& pérdoré vlera té cilat pérfshiné vlerat e llogaritura,




vlerat aktuale ose vlerat e z&vendésuara nése ato mund t€ maten né ményré transparente, té
géndrueshme dhe objektive dhe t& arsyetohen si¢ duhet tek organi rregullator.

4.4 Nése menaxheri i infrastrukturés mund t& b&jé matjen dhe demonstrojé né ményré
transparente, t€ fuqishme dhe objektive n& bazé t&, ndér t& tjera, praktikés mé t& miré
ndérkombétare q& kostot jané t& shkaktuara drejtpérdrejt nga operimi i shérbimit me trena,
at€heré menaxheri i infrastrukturés né llogaritjen e kostove t& veta direkte né nivel t& gjithé
rrjetit mund t& pérfshijé né veganti kostot e méposhtme:

4.4.1 shpenzimet e stafit t& nevojshém pér mbajtjen e njé pjese té caktuar t& linjave t& hapura,
nése njé aplikant kérkon t& ket& njé& shérbim t&é caktuar me trena t& planifikuar jashté kohés sé
rregullt t€ punés t€ késaj linje;

4.4.2 njé pjesé t& shpenzimeve t& infrastrukturés s¢ skambjeve (ndérrueseve), duke pérfshiré
kétu skambjet dhe kryqézimet t& cilat jané t&€ ekspozuara ndaj konsumimit si pasojé e
shérbimit me trena;

4.4.3 njé pjesé t& shpenzimeve t& ripértéritjes dhe mirémbajtjes t& rrjetit kontaktues, shinés sé
tret€ t€ elektrifikuar ose t€ dyjave, dhe pajisjeve mbéshtetése t& rrjetit kontaktues t&
shkaktuara drejtpérdrejt si rezultat i funksionimit t& shérbimit me trena; si dhe

4.4.4 shpenzimet e personelit t& nevojshém pér pérgatitjen e alokimit t& traseve t& trenave dhe
orarit t€ trenave deri n€ masén q& ato jané t& shkaktuara drejtpérdrejt si rezultat i operimit t&
shérbimit me trena.

4.5 Kostoja e pérdorur pér llogaritjen sipas kétij neni do t& bazohet né pagesat e kryera ose té
parashikuara nga menaxheri i infrastrukturés. Kostot e llogaritura sipas kétij neni do t& maten
ose parashikohen né ményré t&€ gqéndrueshme né bazé t& dhénave nga e njéjta periudhé
kohore.

Neni 5
Kostot e papranueshme

5.1 Menaxheri i infrastrukturés nuk duhet t& pérfshijé né llogaritjen e kostove direkte né nivel
t€ gjithé rrjetit né vecanti kostot e méposhtme:

5.1.1 kostot fikse t& cilat duhet t’i mbarté menaxheri i infrastrukturés pér linjat hekurudhore
né€ mungesé t& 1€vizjeve t& trenave;

5.1.2  kostot q&€ nuk kané t& b&jné me pagesat e béra nga menaxheri i infrastrukturés. Kostot
apo gendrat e kostos t& cilat nuk lidhen drejtpérdrejt me sigurimin e pakos minimale
t€ qasjes ose pér t& hyré né infrastrukturén e cila i lidh objektet (pajisjet) shérbyese;

5.1.3 kostot pér blerjen, shitjen, ¢gmontimin, dekontaminimin, rikultivimin ose dhé&nien me
qira t& tokés ose aseteve té tjera fikse;

5.1.4  Kkostot operative né nivel t& rrjetit, duke pérfshiré pagat dhe pensionet e térésishme;

5.1.5 kostot e financimit;

5.1.6 kostot q& lidhen me progresin teknologjik ose vjetérsimin;

5.1.7 kostot e aktiveve jo-materiale;

5.1.8 kostot e senzoréve t& binaréve, pajisjeve t& komunikimit t& binaréve dhe pajisjeve t&
sinjalizimit nése nuk jan& t& shkaktuara drejtpérdrejté nga funksionimi i shérbimit me
trena; 4

5.1.9  kostot e informimit, pajisjet ¢ komunikimit ose pajisje telekomunikuese té cilat nuk
shtrihen pérgjaté binaréve;




5.1.10 kostot g€ lidhen me incidentet individuale té& forcés madhore, aksidenteve dhe
ndérprerjeve t&€ shérbimeve duke mos paragjykuar nenin 35 t& Direktivés 2012/34 /
BE;

5.1.11 kostot e pajisjeve t& furnizimit me energji elektrike pér térhegjen e trenave nése nuk
jané t& shkaktuara drejtpérdrejté nga operimi i shérbimit me trena. Kostot direkte té
operimit t& shérbimeve me trena t& cilét nuk i pérdorin pajisjet elektrike t& furnizimit,
nuk duhet t’i pérfshijné kostot e pérdorimit t& pajisjeve t& furnizimit me energji
elektrike;

5.1.12 kostot q& lidhen me sigurimin e informacionit t& pérmendur né pikén 1 (f) t& Shtojcés
II t& Direktivés 2012/34 / BE, pérveg nése kéto kosto dalin nga operimi i shérbimit me
trena;

5.1.13 kostot administrative t& shkaktuara nga skemat e pagesave t& diferencuara, t&
referuara n€ nenet 31 (5) dhe 32 (4) té Direktivés 2012/34 / BE;

5.1.14 amortizimi i cili nuk &sht& pércaktuar né bazé t& konsumit real t& infrastrukturés pér
shkak t& operimit t& shérbimit me trena; si dhe

5.1.15 njé pjesé t& kostove t&€ mirémbajtjes dhe rinovimit t& infrastrukturés ndértimore qé nuk
&shté drejtpérdrejté e shkaktuar nga funksionimi i shérbimit me trena.

5.2 Nése menaxheri i infrastrukturés ka marré fonde pér t& financuar investimet specifike t&
infrastrukturés t& cilat nuk &shté i detyruar t’i kthejé dhe kur kéto investime merren parasysh
né llogaritjen e kostove direkte, atéheré kostot e kétyre investimeve nuk duhet t& rrisin nivelin
e tarifave. '

Neni 6
Llogaritja dhe modulimi i kostove direkte pér njési

6.1 Menaxheri i infrastrukturés llogarité kostot mesatare direkte pér njési pér t& gjithé rrjetin
duke i ndarg kostot direkte né& nivel t& gjithé rrjetit me numrin total t& kilometrave t& mjeteve
lévizése, tren kilometrave ose bruto ton kilometrave t& parashikuara ose té realizuara né té
vertete.

6.2 N& vend t& késaj, nése menaxheri i infrastrukturés i demonstron organit rregullator, se
vlerat ose parametrat ¢ pé&rmendur n& paragrafin 6.4 ndryshojné dukshém pér pjesé t&é
ndryshme t& rrjetit t& tij dhe pasi t& béné ndarjen e rrjetit t& tij n& pjesé t& tilla, menaxheri i
infrastrukturés do t& llogarisé kostot mesatare direkte pér njési pér pjesét e rrjetit t& tij duke
ndaré kostot direkte pér kéto pjesé t& rrjetit me numrin total t& kilometrave t& mjeteve
lévizése, tren kilometrave ose bruto ton kilometrave t& parashikuara ose t& realizuara né t&
VErtete.

6.3 Pér llogaritjen e kostove mesatare direkte pér njési, menaxheri i infrastrukturés mund t&
pérdoré njé& kombinim t& kilometrave t& mjeteve lévizése, tren kilometrave ose bruto ton
kilometrave, me kusht & kjo metodé e llogaritjes t& mos shkaktoj ndryshimin e lidhjes s&
drejtpérdrejté me operimin e shérbimit me trena. Duke mos paragjykuar Nenin 4, Paragrafin
4.3 t& késaj rregulloreje, menaxheri i infrastrukturés mund t’i pérdoré kostot e parashikuara
ose t& realizuara.

6.4 Menaxheri infrastrukturés mund t% modifikojé kostot mesatare direkte pér njési duke
marré parasysh nivelet e ndryshme t& konsumit t& shkaktuar né infrastrukturé sipas njé ose
mé shumég parametrave t& méposhtém:




6.4.1 gjatésing e trenit dhe / ose numrin e mjeteve lévizése né tren;

6.4.2 masén e trenave;

6.4.3 llojin e mjetit l&vizés, né veganti masén e tij pa karoseri;

6.4.4 shpejtésiné e trenit;

6.4.5 fuqing e mjetit térheqés;

6.4.6 ngarkesén boshtore dhe / ose numrin e boshteve;

6.4.7 numrin e regjistruar t& pjeséve jo t& sheshta t&€ rrotave ose pérdorimin efektiv t&
pajisjeve pér mbrojtjen kundér rréshqitjes sé rrotave;

6.4.8 ngurtésia gjatésore e mjetit l&vizés dhe forcat horizontale qé ndikojné né binar;

6.4.9 energjia elektrike ¢ konsumuar dhe e matur apo dinamika e pantografit ose pjeséve té
kontaktit si njé parametér pér ¢mimin pé&r harxhimin (konsumimin) e pérguesit t&
sipérm ose t& shinés elektrike;

6.4.10 parametrat e binaréve, né veganti rrezet € kthesave; si dhe

6.4.11 ¢do parametér tjetér q& lidhet me koston, kur menaxheri i infrastrukturés mund t'i
déshmojé organit rregullator se vlerat pér secilin parametér t& tillg, duke pérfshiré
ndryshimin e secilit parametér t& tillé aty ku &shté e pérshtatshme, maten dhe
regjistrohen objektivisht. '

6.5 Modulimi i kostove direkte pér njési nuk duhet t& rezultojé né rritjen e kostove direkte né
nivel t& gjith€ rrjetit, si¢ &shté referuar né Nenin 4, Paragrafin 4.1.

6.6 Kostot shtes¢ t& shkaktuara pér shkak t& devijimit t& kahjes s& l&vizjes sé trenave nga ana
¢ menaxherit t& infrastrukturés, t& planifikuar ose t& papritur, nuk pérfshihen né kostot direkte
t€ béra nga operimi i kétyre shérbimeve me trena. Fjalia e paré nuk do té zbatohet nése
ndérmarrja hekurudhore rimburésohet nga menaxheri i infrastrukturés pér kéto shpenzime
shtesg.

Neni 7
Modelimi i kostos

Menaxherét e infrastrukturés mund t& llogarisin kostot direkte pér njési me ané t& modelimit
ekonometrik ose inxhinierik t& kostove duke ia déshmuar organit rregullator q& kostot direkte
pér njési pérfshijné vetém kostot direkte t& béra nga operimi i shérbimit me trena, dhe né
veganti nuk pérfshing asnjérén nga kostot e pérmendura né Nenin 5.

Neni 8
Kontrolli i thjeshtésuar

8.1 Nése kostot direkte n& nivel t& gjithé rrjetit sipas Nenit 4, Paragrafit 4.1, ose kostot direkte
t€ llogaritura n€ bazé t& modelimit t& pérmendur né nenin 7 t&€ shumézuara me numrin e tren
kilometrave, kilometrave t& mjeteve Iévizése dhe / ose bruto toné kilometrave, t& realizuara
n€ periudhén referuese jané ekuivalente ose mé& t& vogla se 15% t&é kostove té plota té
mirémbajtjes dhe rinovimit ose mé& pak se shuma prej 10% té kostove t& mirémbajtjes dhe
20% t€ kostos s& rinovimit, atéher& organi rregullator mund t& kryejé kontrollin e referuar né
nenin 56 (2) t€ Direktivés 2012/34 / BE mbi llogaritjen e kostove direkte né nivel t& gjeré t&
rrjetit n€ ményré € thjeshtésuar. Organi rregullator mund t€ vendos t& rris pérgindjet e
pérmendura né& két€ paragraf, por jo mé& shumé se dyfishi i vlerave t& treguara.




8.2 Organi rregullator mund t& pranojé llogaritjen e kostos direkte mesatare pér njési t&
referuar né Nenin 6, paragrafin 6.1 dhe kostos direkte mesatare pér njési t& referuar né Nenin
6, paragrafin 6.2 dhe / ose modelimin e kostos t& pérmendur né nenin 7, subjekt i kontrollit t&
thjeshtésuar dhe t& referuar né paragrafin 8.1 t& kétij neni, nése kostot mesatare direkte jané t&
bazuara né& kété rregullore dhe legjislacionin tjetér pérkatés.

8.3 Kontrollet e thjeshtésuara sig referohen né paragrafét 8.1 dhe 8.2 zbatohen né ményré té
pavarur nga njéra-tjetra. Organi rregullator pércakton detajet e kontrollit t& thjeshtésuar.

Neni 9
Shqyrtimi i llogaritjes

Menaxheri i infrastrukturés pérditéson rregullisht ményrén e llogaritjes s& kostove direkte,
duke marré parasysh, ndér t¢ tjera, praktikén mé t& miré ndérkombétare.

Neni 10
Hyrja né Fuqi

Kjo Rregullore hyn né fuqi ditén e nénshkrimit t& saj.
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